Ngoài ra ở Sử Quán có
một ít bài phiến của đình thần dâng
những tờ điều trần của tiên sinh
lên ngự lãm, nhưng cũng chẳng
cho ta biết gì hơn về thân thế của
người. Chính trong bộ “Quốc thiều
chính biên” nói đến việc phái tiên
sinh qua Pháp hồi tháng tám năm
Tự Đức thứ 19 (1866) cũng chỉ có
một câu gọn lỏn “Khiến Giám Mục
Hậu cùng học trò là Nguyễn Trường
Tộ và Nguyễn Điều qua Tây thuê
thợ, và mua đồ máy”. Trong một

Ông Nguyễn Trường Tộ là
người làng Bùi Chu, Tổng Hải Đô,
Phủ Hưng Nguyên, Tỉnh Nghệ An
bây giờ. (Ở bên bờ phía Tây Kênh
Gai, nối sông Vinh với sông Cửa
Lò đối diện với làng Xã Đoài. Ngày
trước làng Bùi Chu cùng xã với
Xã Đoài và hai làng Bùi Ngõa, Bùi
Thôn bên cạnh. Nay Xã Đoài thuộc
Huyện Nghi Lộc) Ông sinh năm
Minh Mệnh thứ chín (1828), là con
một ông lang tên là Nguyễn Quốc
Thư.

Từ lúc bé ông đã thông minh
hơn người. Năm 18 tuổi theo ông

Học với
ai ông cũng tỏ là một người sáng
láng và cần mẫn vô cùng. Ngay từ
hồi ấy, ông đã trọng cái học thực
dụng, nhưng cũng rất tinh thông
về lối học khoa cử; lúc bấy giờ đã
có tiếng là Trạng Tộ. Vì triều đình
cấm những người theo Đạo Thiên
Chúa không cho ứng thí, mà ông lại
là con nhà đạo gốc, nên ông không
đỗ đạt gì.

Năm Tự Đức thứ 11 (1858), nhà
Giáo Đường Tân Ấp có nhờ ông đến
dạy chữ Hán cho học trò. Vì thấy
ông là một người thông minh hiếm
có, nên ông Giám Mục người Pháp
tên là Gauthier (lấy tên ta là Ngô

Trong
một bài trần tình (Ngày 20 tháng
3 năm Tự Đức thứ 16-1863) ông có
viết câu: “Từ lúc nhỏ, tôi rất trọng
sự giao du và quý sự điềm tĩnh,
vẫn coi công danh như nước chảy
mây bay, cả đời không chăm về sản
nghiệp, không thiết chi vợ con, và
đoạn tuyệt cả tài sắc”.

Năm Tự Đức thứ 13 (1860), ông
Giám Mục Gauthier về Tây, có cho
ông đi theo. Ông được qua Thành
La Mã, vào yết kiến Đức Giáo Hoàng

ở nơi đế khuyết; tôi không nỡ trông
nước nhà chia xẻ, trăm họ lưu ly,
dù chức phận thấp hèn, cũng chẳng
ngại tỏ bày đường đột”. Trong bài
điều trần ngày mồng mười tháng
ba năm Tự Đức thứ 24 (1871), ông
lại viết: “Tôi đem hết tâm trí để lo
việc nước, vậy thì việc nước tức là
việc nhà”. Cũng năm ấy ông có viết
một câu có thể làm châm ngôn cho
mọi người: “Người bất trung với
nước tức là bất trung với mình”
(Phàm bất trung vu quốc giả tức
thị bất trung vu kỷ giả). (Điều trần
về việc sinh tài.

Mãi đến lúc lực ông đã hồ
kiệt mà lòng sốt sắng của ông vẫn
không nguôi. Trong bài điều trần
về việc mua hỏa thuyền, ông viết:
“Hiện nay tôi đau bệnh tê thấp,
gần thành một người phế tật, phải
nằm ngửa trên giường mà viết”.

Thân ông tuy đau ốm mà lòng
ông vẫn thiết tha đến việc nước.

Tháng mười năm Tự Đức thứ
24 (1871), Nguyễn Trường Tộ tiên
sinh từ trần, đem theo một thông
minh siêu quần, một tài năng bạt
tụy, đáng lẽ có thể đem dùng để
chuyển đi được thời thế, mà rút
cục lại không được ích lợi một
mẩy may cho nước nhà, khiến bọn
hậu sinh chúng ta mỗi khi đọc lại

Ông hiểu thấu các then chốt của cơ
khí, từ các mày nhỏ như máy đồng
hồ đến bộ máy lớn như máy tầu
máy đúc. Vì thế ông muốn người
trong nước cũng quỵ khoa học,
cũng trọng công nghệ như ông.
Trong bài điều trần ngày 12 tháng
2 năm Tự Đức thứ 21 (1868), ông
biên cả một chương trình về việc
sắp đặt mở trường kỹ nghệ, nào
cách thức bài trí phòng học, nào
việc sắm sửa khí cụ, nào phương

học cho tinh rồi sinh xảo, xảo rồi
trở nên mạnh”.

Đến tập điều trần ngày 20 tháng
2 năm Tự Đức thứ 21 (1868), ông
lại biên: «Việc phái người đi học
nên lắm, vì có một điều rất hay
là tỏ cho thiên hạ biết rằng nước
ta bây giờ đã muốn chấn hưng để
ganh đua với các nước khác.

Rồi ông chỉ bảo cặn kẽ cách
thức cho học sinh đi du học: “Sự
đi về của học sinh thì nhờ các
người Pháp trông nom, còm sự
học hành thì nên ký thác cho một
hội học.

Khi họ đã nặng
ơn với nước, họ sẽ phải gắng sức
mà luyện tập, để có thể lập thành
những quân đội lành nghề.

Quân đội phải chia rành mạch

190 ¶ Nguyễn Lân

ra lục quân và thủy quân. Về lục
quân ông xin Triều Đình mua súng
và luyện một đội kỵ mã. Trong bài
điều trần ngày 26 tháng 9 năm
Tự Đức thứ 19 (1866) ông viết:
“Tôi thấy người Pháp mới tạo
được một thứ súng điểu thương
cứ trong năm phút bắn được một
trăm phát. Vậy Triều Đình có nên
mua một cây về làm kiểu mẫu rồi
bắt chước hay không?” Trong bản
điều trần ngày 21 tháng 2 năm Tự
Đức thứ 24 (1871), ông lại viết:
“Xin phái người sang xứ Ma-ní mà
mua cho được bốn năm trăm cho
ngựa đã luyện tập, lại thuê độ một
trăm người Ma-ní (mỗi tháng trừ
cơm ăn chỉ phải trả có 4$ lương)
để họ luyện cho quân kỵ mã của
ta...

triệu, oai thanh lừng lẫy, thế lực
đến đâu người ta đều hưởng ứng
đến đấy, mọi nơi đều thần phục
cả; ấy thế mà từ đời Tiền Minh trở
về sau, người Âu Tây vượt bể đi
tới, người Tàu bị thiệt hại nhiều
và phải nhiều lần ký hòa ước”.
“Nước Ấn Độ trong năm Càn Long
thứ 17 (1752) không chịu nhường
cho người Anh một tỉnh thành mà
đến nỗi mất cả nước. Nước Diến
Điện trong năm Đạo Quang thứ tư
(1824) không nhường cho người
Anh miếng đất mà phải cắt cho
người ta nửa nước; đó chỉ là vì
không biết lượng sức người với
sức mình, nên mới di hại cho cả
nước vậy” (Điều trần về Lục lợi,
tháng 5 năm Tự Đức thứ 17-1864).